Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

éí"dE\
,'§r" s>ilê{úl,

CONTRATO 20250186

DISpENSA rrErRôr,trcR or r,rcIraçÃo N' 202s018102-DE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 06010006/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE ST O(A)
FUNDO MUNICiPAL DE EDUCACAO E A EMPRESA
CERTAME-ASSESSORIA&CONSULTORTA
MUNICIPAL LTDA

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com sede no(a) AVENIDA BEZERRÂ DE
MENEZES, 350, CENTRO, Jaguaribara / CE, Cep:63490-000 lnscrito(a) no CNPJ/MF sob o

14.534.315/0001-23, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) JOÃO PAULO FERNANDES
LEITE, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) EMPRESA CERTAME -
ASSESSORIA & CONSULTORIA MUNIClPAL LTDA , inscrito(a) no CPF/CNPJ
28.120.713/0001-08, sediado(a) no(a) Avenida Dom Luis 300, SL717, Aldeoata Fortaleza/CE,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(o) FRANCISCO
DUARTE CAMPOS JUNIOR, inscrito no CPF n'012.735.953-27, tendo em vista o que consta

no Processo n" 06010006/25 e em observância às disposições da Lej n" 14.133 de l de abril de

2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de

LicitaÇão n'2025013102-DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA _ OBJETO
1.1. o objero do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO Op aSSISSORIA E

CONSULTOR]A TÉCNICA ADMINISTRATIVA PARA AUXILIAR AS UNiDADES
GESTORAS DURANTE A FASE PREPARATÓRIA PREVISTA NO ART. i8 DA LEI
14.133t21 NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÀO DO MUNICÍPTO DE
JAGUARIBARA/CE, conforme especjficaÇões e quantitativos estabelecidos no Termo de

Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de ContraÍo vincula-se ao Aviso de Drspensa Eletrônica de Licitaçào,

identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do item:

SEQ DESCRIÇÀo MARCA Lt'iD QTD v. UNIT v. TorAL
CoN IRATACÃo DE ASSTSSORIA E

corsurroÁn rECNtcA ADI{tNtsrRATtvA DA -- N4ês L20 4,500,00 54,000'00
EDUcAçÃo
coMnÀTA(,:Áo DE AsSESsoRLA E CONSULTORIA

,I ÉCNTCA ÀDMINISTRA,I'IVA PARA ÂUXILTAR A UNIDADE ('JESTORA

SECRETÁr{LA DE EllucÀÇÀo BÁstcÂ DURANTE A FA5E pREpAtL{TóRtA pREvlsTA No ÀRT. 18 DALEI 14.133/2t No ÂMB[o Do

MUNICÍPIo DE JAGUARIBÂRA/CE.

CenlÍo Adnlínisnú vo Porcino Maia

A\,. Bezerro de Menexes, 350 -Centro- Jagüotiboto - Ceoú ' CEP: 63.490'000 " TL|eíoie 88 - 3568.4534

vãl.r rnrâli i4-000.00

9.

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

z. crÁusure SEGUNDA - vrcÊNcIe
2.1. O prazo de vigência do contrato é até 12 de fevereiro de 2026, contado da assinatuta

do termo de contrato, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma do art. 106 e 107 cic o art. 94
tudo da Lei n" 14.733/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 54.000,00. (cinqlrenta e quatro mil
reais), conforme abaixo especificado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execuçào cortratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro

e outros necessái'ios ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Fundo Municipal de Educacao, na

classificação abaixo: 0801.I2.122.0002.2.035 - Gestao e Manutencao do Funclo Munlcipal d e

Educacao FME, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903099 - Material de Consumo; ]

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE
6.'1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de dispensa eletrônica n" 2025013102-DE.

7. CLÁUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUÇÂO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9, CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
9.1. A fiscalização cla execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante

designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Tetmo de Referência/Projeto
Básico, Arrexo I do Aviso de Drspensa Eletrônica de Licitação n" 2025013102-DE.

10. CLÁUSULA DECIMA
CONTRATADA

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA

7íoot-\
/s=ro \so 6

Centro Administrotivo Porcino Maid

Av, Bezefto .le Menerea 350 -Cenúo- Joguotiboto - ceoÍá - CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo

de Referência/Pr-oj eto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n" 2025013102-DE.

8. CLÁUSULA OITAVA. ENTRXGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de enúega e recebinrento do objeto são aqueias previstas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletr-ônica n" 2025013102-DE

9"

@'

f"

r" rJJ.r-t1_l-:j,

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Termo de Referência/Proejto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n"
2025013102-DE.

11. CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA _ SENçOES ADMINISTRATIVAS
.l 1.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas preüstas no Termo de

R eferên cialProj eto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Elrônica de Licitação n' 2025013102-
DF,.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ ExTINÇÂo
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137,

combinado com o art. 138 e 139 da Lei n" 14.13312021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serào formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRÂTADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas
no art. i04 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,
conÍorme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Inderizações e :nultas.

13, CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA _ VEDAÇÕES
13,1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecilnento dos bens/produtos sob

alegação de inadimplemento por pârte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAçÔES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do afi. 124 da Lei no

14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei n" 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderâo

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cer-rto) do valor inicial atualizado do conlrato,
respeitado o art. 129 da Lei n' 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omlssos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposiçôes
contidas na Lei n" 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e conratos
administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

I6. CLÁUSULA DECIMA SEXTA - OBRIGAÇÕES PERTINENTES A LGPD

Cento Ailministtdtivo Potcitlo Moia

Av. Bezerrc ile Menezes, 350 -Centro- Joquorihoro - Ceard - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

T

,fl&,
\Y,'\Qro**4/

Estado do Ceará
Poder Execuüvo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

16.1. As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do ce ame ou do contrato
administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no
procedimento de contratação, indepenclentemente de declaração ou de aceitação expressa.

i6.2. Os dados obtidos somente poderão ser urilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do àrt. 6" da LGPD.

1,6.3. É vedado o compartilhanrento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses
pelmitidas em Lei.

16.4. A Administração deverá ser ilformada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos
os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

16.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do
contratado eliminá-los, com exceção clas hipóteses do art. 16 cla LGPD, incluindo aquelas em
que houver necessidade de guarda de documentação para Í ins de comprovação do
cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas
obr igações.

16.6. É dever de o contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

16.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos
deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua

observância.

16.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula,
devendo o Contratado atender prontantente eventuais pedidos de cotnprovação formulados.

16.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável
justiÍicadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da

LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

16.10. Bancos de dados formados a parlir de contratos adnrinistrativos, notadamente
aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente
virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37),
com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, ert
caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

16.11. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em fornrato interoperável,
a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previsras na

lm'trlIrE

LGPD.

Cerrro Adtninisttativo Porchú Moio

Av. Bezerro cle Metlezes,350 -Cento" Joguotiboto - Cpotó - CEP: 63.490-000 - 'fekfone 8A - 3568.1534

w

»-

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

16.12. O cortrato está sujeito a ser alterado nos procedimenlos pertinelltes ao tratamento
de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio
de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

16.13. Os contratos e convênios de que trata o § 1' do art. 26 da LGPD deverão ser
comunicados à autoridade nacional.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA _ PUBLICAÇÂo
17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a pubiicação deste instrumento, por

extrato, na Imprensa Oficiai, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n' 1 4.1 33, d,e 2021 .

17, CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA _ FORO
18.1. É eleito o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirimr'r os lltígios que decorrerem

da execução deste Termo de Contrato que não possam ser cornpostos pela conciliação, conforme
art. 151, da Lei n' 14. 1 33/2021 .

18.2. Para firmeza e validacle do pactuaclo, o pleselr[e Termo c'le Contrato foi Iavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

JAGUARIBARA lCE, L2 de fevereiro de 2025.

\-fu
EEDUIP D CACAO

N" 14.s34.315/0001-23

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE
Responsável legal da CONTRATANTE

Do(Ínônro ô!sinàdô dieitàlmcntc

FEqNC§CO DUAFI€ CÁMPOS JUNIOR
Dêb:r2l0212o2511:17:230300
veriÍique em hrtps:,'/vàlidàÍ.iri.eov.bÍ

CERTAME - ASSESSORIA & CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA
cNPJ/MF N" 28.120.713l0001-08

FRANCISCO DUARTE CAMPOS JTJNIOR

Responsável legal da CONTRATADA

!

v

gr:,uh.

Centro Aillninistíativo Porcino Moio

A\,. Bezerro tle Menezes,350 -Cento- Jaguoibaro - CeoÍá - CEP: 63.490-000 ' Tele[one 88 ' 3568.4534

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

TESTEMUNHAS:

1

2

ô

L'll I

o Fls

v
q

Centro Adnlínist ativo Porcillo Moia

A'r. Bezerrc aleMenezes,350 -Cenlro- Jaguoribato - Ceortá - CEP 63 490-000 - TeleÍone 88 - 3568-4534

Q?"""- r,,",*-*t'. J" g"-J* ra,lrr.r